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Abstrakt

Diplomová práce “Česká hudba jako součást hudební kultury Severní a Jižní Ameriky

(1678 – 1953)“ pojednává o téměř třech staletích trvajícího vlivu české hudby na

velmi specifickou a v Evropě téměř neznámou hudbu Amerického kontinentu. V textu

je v hlavních obrysech zachycen vývoj hudebního života ve Spojených státech od

poloviny 17. století až do období po skončení II. světové války. Hlavní pozornost je

zaměřena na působení a hostování jak známých, tak i téměř zapomenutých českých

skladatelů a představitelů reprodukčního umění v Novém světě a jejich nemalý vliv

na tamější hudební kulturu, na americké hudební dění.

Abstract

The diploma thesis “Czech Music as a Part of the Musical Culture of North and South

America (1678 – 1953)” deals with nearly three centuries of influence of Czech music

on specific music from the American continent that is almost unknown in Europe. The

text describes the development of musical life in the United States from the second

half of the 17th century until the period after the end of World War II. The main focus

is on both famous and almost forgotten Czech composers and performers of

reproduction art in the New World, and their considerable influence on local musical

culture and on American musical events.
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Předmluva

Název této diplomové práce – Česká hudba jako součást hudební kultury Severní a

Jižní Ameriky (1678 – 1953) měl původně podtitul – od poloviny 17. století do

současnosti. Od tohoto záměru jsem se nakonec rozhodl upustit pro specifičnost

období druhé poloviny 20. století, které se natolik vymyká všem našim předchozím

historickým epochám, že by si zasloužilo být zpracováno jako samostatná diplomová

práce. V názvu práce nejsou uvedeny ostrovy v Tichomoří, které v 17. a 18. století

spadaly pod koloniální správu tzv. “Španělské Ameriky“, spolu s Latinskou a Střední

Amerikou, částí severních oblastí Jižní Ameriky a ostrovy v Karibiku.

Cílem této práce je zachytit, za co současná kulturní úroveň amerického kontinentu

vděčí českým zemím. Mapuje téměř 300 let působení českých hudebníků, sólistů a

skladatelů, kteří se v Americe usadili nebo zde hostovali – od roku 1678, kdy se na

zaoceánské misie do Latinské a Jižní Ameriky vydali z pražského Klementina první

čeští jezuité – až do roku 1953, kdy odchází ze svého amerického exilu Bohuslav

Martinů, poslední český skladatel, který se dokázal beze zbytku začlenit do vývoje

světové kultury, aniž by ztratil cokoli z národního projevu. Za stěžejní na této práci

považuji fakt, že zdrojem informací pro její vznik byla nejen odborná literatura, ale i

mé vlastní postřehy a poznatky z mých třech cest na americký kontinent v rozmezí

let 2004 – 2010, včetně vlastní fotodokumentace.

Hlavním tématem práce je hudba. Nezabývám se proto příliš historií všech zde

zmiňovaných kulturních a církevních institucí, ačkoli jsou v určitých dějinných

momentech vyloženě klíčové pro pochopení určitých jevů evropského kulturního

přenosu na americkou půdu. Mým záměrem bylo nejen znovu zprostředkovat známá

fakta, jako například americký pobyt Antonína Dvořáka nebo angažmá Emy

Destinnové v Metropolitní opeře, ale poodhalit i fakta téměř neznámá, jakými jsou

expedice českých jezuitů na jihoamerický kontinent. V letech 1678 – 1767 se podíleli

na kulturní výměně euro-amerických civilizací, jako jedni z prvních otevřeli bránu do

novověku a dokázali, že tvůrčí umění nezná žádné přehrady ras a národů. Zahájili

tak dlouhý proces evropské expanze na americký kontinent, který zásadně ovlivnil

dějiny lidstva v posledních pěti stoletích. Takových epoch v českých dějinách mnoho

nemáme a tuto část naší historie považuji nejen za jednu z nejzajímavějších kapitol

této diplomové práce, ale českých dějin vůbec.
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Úvod

V průběhu amerického turné Plzeňské filharmonie, které se uskutečnilo v únoru roku

2004 pod patronací Mezinárodní společnosti Antonína Dvořáka, jsem byl krátce před

večerním koncertem v Rosarian Academy ve floridském letovisku West Palm Beach

dotázán třemi místními návštěvnicemi našeho koncertu, jaké symfonie Antonína

Dvořáka má náš orchestr na repertoáru a kolik jich natočil na CD. Jejich orientace

v díle českého mistra byla až překvapivě zasvěcená. Byl to jeden z klíčových

momentů, kdy jsem si uvědomil, jakou stopu v Americe zanechalo hostování

Antonína Dvořáka a jak neuvěřitelně silně přetrvává skladatelský odkaz našeho

světově nejproslulejšího skladatele ve Spojených státech amerických.

Tříletý americký pobyt našeho mistra ovšem zdaleka není jakýmsi českým “bludným

balvanem“ na území USA, předchází mu téměř stoleté působení českých jezuitů,

Moravského sboru a skladatele Antonína Filipa Heinricha. Po Dvořákově odjezdu

z Ameriky následují americká hostování českých houslových virtuosů – Františka

Ondříčka, Jana Kubelíka, Jaroslava Kociána, Váši Příhody a Otakara Ševčíka.

V letech 1908 – 1921 si na prknech Metropolitní opery podmaní Ameriku čeští pěvci

světového formátu Ema Destinnová a Karel Burian. Dvacet let po jejich hostování se

na cestu do New Yorku vydávají Bohuslav Martinů a Rudolf Firkušný.

Během letních prázdnin roku 2010, kdy se mi podařilo uskutečnit své dvě dlouho

plánované cesty do Latinské a Střední Ameriky, jsem měl možnost zúčastnit se

několika seminářů, zkoušek a koncertů nejstaršího symfonického orchestru Mexika –

Orquesta Sinfónica de Xalapa ve státě Veracruz. Bylo pro mne velkým překvapením,

jaká pozornost je zde věnována tvorbě českých skladatelů, které dnes právem

nazýváme klasiky české hudby – Bedřichu Smetanovi, Antonínu Dvořákovi, Leoši

Janáčkovi a Bohuslavu Martinů. Od té doby se ještě více prohloubil můj zájem o

české hudební stopy nejen v Severní, ale i Latinské, Střední a Jižní Americe, které

lze dohledat již ve druhé polovině 17. století, kdy se v mexickém přístavu La Antigua

Veracruz, zajišťujícím spojení Nového Španělska s Evropou, vylodili jezuitští

misionáři z Čech, kteří jako první seznámili americký kontinent s evropskou kulturou.

Jedná se o jednu z nejzajímavějších, ale bohužel také o nejméně známou kapitolu

českých dějin, kterou začíná diplomová práce.
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1. MISIE BAROKNÍ HUDBY VE ZNAMENÍ KŘÍŽE

1.1. Čeští jezuité v Latinské a Jižní Americe

Český zájem o Nový svět se datuje již od začátku 16. století. V roce 1506 vydal

plzeňský tiskař Mikuláš Bakalář Štětina v českém překladu leták Mundus Novus, ve

kterém legendární italský cestovatel a mořeplavec Amerigo Vespucci (1454 – 1512)

popisuje svou v pořadí třetí cestu do Ameriky v roce 1501.1 V roce 1530 vstoupili na

americkou půdu první dobrodruzi z českých zemí, kteří těžili stříbro na území dnešní

Venezuely. Následovali je etnografové, botanici, skláři a křesťanští misionáři – jako

první přišli františkáni, kteří zakládali své kláštery v oblasti dnešního mexického státu

Michoacán.2 V pořadí dalšími misionářskými řády na území Latinské, Střední a Jižní

Ameriky byli dominikáni, karmelitáni, milosrdní bratři, augustiniáni a od roku 1566

také jezuité,3 na jejichž bedrech spočinul největší díl oné civilizační a kulturní práce

jakou představovaly misie v zámořských zemích v 16. – 18. století.

Jednalo se o jeden z nejodvážnějších a nejpozoruhodnějších sociálních experimentů

v dějinách lidstva, kdy se jezuitským misionářům v Novém světě podařilo evropskou

kulturu, vědu a vzdělanost prosadit a zároveň také s původní indiánskou kulturou

udržet v koexistenci vedle sebe, aniž by se navzájem izolovaly. Vklad jezuitského

řádu do dějin jihoamerického kontinentu v oblasti vzdělání, vědy, kultury a umění

nemá ve světových dějinách obdoby.

První dochované české zprávy o profesionálních produkcích evropské barokní hudby

v Latinské a Jižní Americe pocházejí z rozsáhlé korespondence českých jezuitských

misionářů, kterou zasílali z tehdejších „Západních Indií“, tj. ze Španělské a

Portugalské Ameriky (Mexiko, Střední a Jižní Amerika, Karibská oblast a Tichomoří)


[…]


3. 1. 1914 – 18. 3. 1914 – 11. 4. 1914 – 12. 11. 1914 – 15. 1. 1915

Santuzza – Pietro Mascagni, Sedlák kavalír: 17. 12. 1908 – 25. 12. 1908 – 28. 12. 1908 –

25. 3. 1909 – 3. 4. 1909 – 24. 11. 1909 – 13. 1. 1910 – 29. 1. 1910 – 31. 1.

1910 – 12. 2. 1910 – 24. 3. 1910 – 25. 12. 1910 – 31. 12. 1910 – 22. 3. 1911 –

24. 11. 1911 – 23. 12. 1911 – 17. 1. 1912 – 26. 3. 1912 – 13. 4. 1912 – 20. 11.

1912 – 10. 4. 1913 – 5. 12. 1913 – 17. 12. 1913 – 31. 1. 1914 – 5. 12. 1914 –

6. 2. 1915 – 25. 12. 1919 – 20. 11. 1920 – 2. 12. 1920
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 Minie – Giacomo Puccini, Děvče ze zlatého západu: 10. 12. 1910 – 17. 12. 1910 –

26. 12. 1910 – 5. 1. 1911 – 11. 1. 1911 – 27. 1. 1911 – 4. 2. 1911 – 21. 3. 1911

– 27. 3. 1911 – 16. 11. 1911 – 13. 12. 1911 – 29. 12. 1911 – 13. 1. 1912 –

22. 1. 1912 – 25. 11. 1912 – 9. 1. 1913 – 21. 2. 1915 – 22. 3. 1915 – 4. 2. 1914

– 12. 2. 1914 – 28. 2. 1914 – 14. 3. 1914

Nedda – Ruggiero Leoncavallo, Komedianti: 15. 1. 1909 – 1. 3. 1910 – 16. 2. 1911 –

25. 1. 1912 – 1. 2. 1912 – 10. 2. 1912 – 14. 2. 1912 – 30. 1. 1913 – 14. 1. 1914

– 4. 2. 1915 – 17. 2. 1915 – 1. 3. 1915 – 2. 4. 1915 – 8. 12. 1920 – 27. 12. 1920

Pamina – Wolfgang Amadeus Mozart, Kouzelná flétna: 23. 11. 1912 – 2. 12. 1912 –

12. 12. 1912 – 23. 1. 1913 – 19. 2. 1913 – 19. 11. 1913 – 29. 11. 1913 – 27. 2.

1914 – 2. 4. 1914 – 18. 4. 1914 – 23. 11. 1914 – 10. 12. 1914 – 27. 3. 1915 –

3. 1. 1916

Mařenka – Bedřich Smetana, Prodaná nevěsta: 19. 2. 1909 – 22. 2. 1909 – 6. 3. 1909 –

11. 3. 1909 – 17. 3. 1909 – 20. 3. 1909 – 31. 3. 1909 – 24. 12. 1909 – 15. 2.

1911 – 20. 3. 1911 – 30. 3. 1911 – 6. 4. 1911 – 23. 2. 1912 – 13. 3. 1912

Butterfly – Giacomo Puccini, Madame Butterfly: 6. 2. 1909 – 5. 3. 1909 – 10. 4. 1909 –

19. 11. 1909 – 22. 12. 1909 – 9. 2. 1911 – 13. 12. 1913 – 20. 3. 1914 – 28. 3.

1914 – 31. 12. 1915

Eva – Richard Wagner, Mistři pěvci norimberští: 22. 1. 1909 – 27. 1. 1909 – 27. 2.

1909 – 20. 1. 1911 – 15. 3. 1911 – 6. 3. 1912 – 11. 4. 1912 – 6. 12. 1912 –

9. 2. 1914
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 Alžběta – Richard Wagner,Tannhäuser: 4. 12. 1909 – 1. 3. 1912 – 13. 11. 1912 –

16. 12. 1912 – 1. 2. 1913 – 8. 3. 1913 – 3. 4. 1913 – 24. 1. 1914

Valentina – Giacomo Meyerbeer, Hugenoti: 27. 12. 1912 – 2. 1. 1913 – 13. 1. 1913 –

26. 2. 1913 – 12. 4. 1913 – 30. 12. 1914 – 21. 1. 1915 – 8. 2. 1915

Ricka – Alberto Francheti, Germania: 22. 1. 1910 – 28. 1. 1910 – 7. 2. 1910 –

3. 3. 1910 – 12. 3. 1910 – 1. 2. 1911 – 6. 2. 1911

Amelie – Giuseppe Verdi, Maškarní ples: 22. 11. 1913 – 3. 12. 1913 – 11. 12. 1913 –

16. 1. 1914 – 16. 2. 1914 – 16. 11. 1914 – 23. 1. 1915

Alice – Giuseppe Verdi, Falstaf: 20. 3. 1909 – 29. 3. 1909 – 2. 4. 1909 – 6. 2. 1910 –

21. 2. 1910

Leonora – Giuseppe Verdi, Trubadúr: 20. 2. 1915 – 5. 3. 1915 – 24. 3. 1915 – 5. 4. 1915

– 14. 4. 1915

Tosca – Giacomo Puccini, Tosca: 21. 12. 1911 – 9. 4. 1912 – 19. 12. 1913 – 5. 1. 1916

– 10. 12. 1920

Marta – Eugen d’Albert, Nížina: 23. 11. 1908 – 27. 11. 1908 – 26. 12. 1908 – 9. 1. 1909

Wally – Alfredo Catalani, La Wally: 6. 1. 1909 – 11. 1. 1909 – 29. 1. 1909 – 4. 2. 1909

Elisa – Petr Iljič Čajkovskij, Piková dáma: 5. 3. 1910 – 17. 3. 1910 – 21. 3. 1910
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 Elsa – Richard Wagner, Lohengrin: 29. 1. 1912 – 7. 1. 1915 – 20. 12. 1915

Agáta – Carl Maria von Weber, Čarostřelec: 31. 3. 1910
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