## Posudek diplomové práce Martina Hejna

Diplomová práce Martina Hejna s Názvem Česká hudba jako součást hudební kultury Severní a Jižní Ameriky /1678-1953/patří k těm, které mě opravdu potěšily. Nebývalý rozsah práce /103 stran/ napovídá, že psaní diplomky Martina zaujalo, bavilo. Provází nás téměř třemi stoletími působení českých misionářů a hudebníků v Severní a Jižní Americe. Seznamujeme se s dnes už pozapomenutými jmény českých jezuitů a členů Jednoty bratrské, kteří v 17. a 18. století vzdělávali -seč jim síly stačily- americké domorodce a osadníky. Zmiňuje pak Antonína Fillipa Heinricha, který byl ve Spojených státech pokládán za amerického Beethovena a působil tam na přelomu první a druhé poloviny 19. století. Martin Hejn jej pasuje na "předskokana" Antonína Dvořáka. Americké roky Dvořákovy podrobně mapuje a dokládá! Práce pak pokračuje vykreslením portrétů českých houslových virtuózů a operních pěvců: Frant. Ondříčka, Jana Kubelíka, Jaroslava Kociána, Otakara Ševčíka, Váši Příhody, Emy Destinnové a Karla Buriana. Svůj americký exkurz končí příběhy Bohuslava Martinů a klavíristy Rudolfa Firkušného.

Diplomová práce je svědomitě vypracována s bohatými fotografickými přílohami a seznamem použité literatury. Velmi oceňuji její originální téma.

Práci doporučuji státní komisi ku přijetí s ohodnocením A.

Praha 5. 9. 2020

prof. Jiří Seidl